Öyle ki bazen mezhepsel bir görüşün desteklenmesi
için hadisin senet veya metnindeki kusur görmezden gelinebilmekte, bazen de
râvinin kimi görüşleri sebebiyle rivayet tenkit edilebilmektedir. Bu bağlamda Ebû
Hanîfe’nin (ö. 150/767) bazı kaynaklarda cerh edilirken diğer bazı kaynaklarda
ta‘dîl edilmesi, en dikkat çekici örnek olarak sunulmuştur. Ayrıca mesele üç örnek
rivayet üzerinden tetkik edilerek; hadise ilişkin metin üstü algıların, hadislerin
sıhhatine dair hükümleri şekillendirdiği fikri pekiştirilmiştir.

Söz konusu sistemin gelişim
sürecine kısaca değinen yazar, bu sistemde isnada büyük önem verildiğinin
altını çizmekle birlikte; bu durumun metne ehemmiyet verilmediği anlamına
gelmediğini kaydetmektedir. Nitekim hadis tenkidinde kimi zaman metni
önceleyen âlimler de olmuştur. Mesela Buhârî’nin (ö. 256/870), naklettiği
bir metin sebebiyle râviyi cerh etmesi bu anlamda câlib-i dikkattir. Hadislerin
tespitinde farklı neticelerin ortaya çıkmasına sebebiyet veren yöntemlerden
bir diğeri, aklın merkeze alınmasıdır. Her ne kadar bir hadisin Hz.